1) Über Aleanders Bestimmung für die Nuntiatur in Venedig, die er im folgenden Jahre antrat, vgl. Nuntiaturberichte I, 3, S. 36f.

2) In der Epistola Dedicatoria heisst es: ... hinc est quod Clementis VII te ... praelegit ut te nunc ad Caesaream et Catholicam Majestatem utatur legato ... nuncque ... dum apud Carolum imperatorem nuncium agis apostolicum, a summo pontifice legatus Venetiis absens iterum non sine maximo honore declaratus [es]. Datiert Mainz 13. Juli 1532.

et fama, statui nonnulla earumdem mearum in Tobiam Enarrationum exemplaria Rhomam mittere cum ad San<sup>num</sup> Dominum Nostrum, tum ad aliquot inibi cardinales et hoc genus praelatos, studiorum meorum patronos et commendatores. erit igitur R<sup>mae</sup> D. T. ut mihi paucis et quantocius mittendi modum hac perscribere dignetur.

Postremo (quod et tertium est, quo ad scribendum compellor) dignetur, obsecro, R<sup>ma</sup> D. T. sine mora (quae plurimum sit nobis alioqui nociva) conjunctim cum R<sup>mis</sup> iisdemque ambobus dominis Campegiis scribere ad R<sup>num</sup> et Ill<sup>nam</sup> dominum cardinalem Moguntinum, quo R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> D. Sua<sup>1</sup> serio et gracie agat cum capitulo ecclesiae ad gradus Mariae, quatenus admittat adversarium meum dominum Martinum Sieder ad primam illic vacaturam vigore apostolici brevis ab eodem capitulo in despectum sedis apostolicae plus quam temere rejecti. nisi enim dominus Martinus adversarius meus primam in ecclesia praefata vacaturam pacifice habuerit, ego illi sine controversia cedere illico cogar atque meam possessionem evacuare procul dubio, tam cum summo dedecore sedis apostolicae quam in totius populi, cui gratissimum concionando, scandalum nec sine maxima mea jactura et ignominia. nec satis scio quo rectius hinc sim abiturus, quam omnino, hac praebenda extorta et amissa, me alio migrare oporteat. atque utinam sine R<sup>mae</sup> D. T. dispendio, vel certo cum ejusdem clementia, liberalitate et misericordia habere possem in refugii locum pro honesta meae conditioni residentia praebendam illam Leodiensem, quam R<sup>ma</sup> D. T. hactenus in ecclesia Leodiensi possedit. equidem libenter pro liberali ejusdem resignatione pensionem annuam bona nimirum fide persolverem R<sup>mae</sup> D. T., eidemque nec verbo nec facto futurus aliquo modo ingratus. R<sup>ma</sup> proinde D. T. pro sua, qua mire praestat apud omnes, autoritate et gracia consulat in medium, nec in extremis jam tandem Nauseam suum ad omnia mancipium longe deditissimum suo destituat vel auxilio vel praesidio vel patrocinio vel consilio, verum fovere illum sua dignetur aura subque umbra alarum suarum protegere non dignetur. in quo sane officium faciet Deo optimo gratum, mihi proficuum et sibi ipsi apud omnes et honorificum et gloriosum, immortale denique ad posteritatem decus, utpote nostris scriptis, si quid illa poterunt, haudquaquam silentio transeundum<sup>2</sup>.